

## KRĪZES VADĪBAS PADOMES ĀRKĀRTAS SĒDES PROTOKOLS

Rīgā

Nr. 2

2021. gada 18. oktobrī

### **Sēdi vada:**

Ministru prezidents,  
Krīzes vadības padomes priekšsēdētājs - A.K.Kariņš

### **Sēdē piedalās:**

Aizsardzības ministrs - A.Pabriks  
Ārlietu ministrs (*attālināti, no ~ plkst. 18.30*) - E.Rinkēvičs  
Iekšlietu ministre - M.Golubeva  
Veselības ministrs - D.Pavļuts  
Satiksmes ministrs - T.Linkaits  
Ekonomikas ministrs - J.Vitenbergs  
Finanšu ministrs - J.Reirs  
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs - A.T.Plešs  
Tieslietu ministrs - J.Bordāns

### **Ar padomdevēja tiesībām sēdē piedalās:**

Izglītības un zinātnes ministre - A.Muižniece  
Labklājības ministrs - G.Eglītis  
Zemkopības ministrs - K.Gerhards  
Kultūras ministrs - N.Puntulis  
Ministru prezidenta biroja vadītājs - J.Patmalnieks  
Ministru prezidenta padomnieks - M.Cepurītis  
Ministru prezidenta padomniece - I.Zīberga  
Ministru prezidenta padomniece - I.Skrodele  
Ministru prezidenta parlamentārais sekretārs - E.Siliņa  
Aizsardzības ministrijas valsts sekretārs - J.Garisons  
Ārlietu ministrijas valsts sekretāra vietnieks - A.Lots  
Ekonomikas ministrijas valsts sekretārs - E.Valantis  
Finanšu ministrijas valsts sekretāre - B.Bāne  
Iekšlietu ministrijas valsts sekretārs - D.Trofimovs  
Izglītības un zinātnes ministrijas valsts sekretāre - L.Lejiņa  
Kultūras ministrijas valsts sekretāre - D.Vilsone  
Labklājības ministrijas valsts sekretārs - I.Alliks  
Satiksmes ministrijas valsts sekretāre - I.Stepanova

Tieslietu ministrijas valsts sekretārs	-	R.Kronbergs
Veselības ministrijas valsts sekretāre	-	I.Dreika
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valsts sekretārs	-	E.Balševics
Zemkopības ministrijas valsts sekretāre	-	D.Lucaua
Krīzes vadības padomes sekretariāta vadītājs	-	O.Āboliņš
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta pārstāvis	-	M.Baltmanis
Valsts kancelejas direktors	-	J.Citskovskis
Valsts kancelejas pārstāve	-	I.Gailīte
Valsts kancelejas pārstāve	-	I.Pavlova
Valsts kancelejas pārstāve	-	Z.Berķe
Valsts kancelejas pārstāvis	-	R.Bambals
Valsts kancelejas pārstāve	-	E.Diure
Ministru kabineta preses sekretārs	-	R.Grāvītis
Veselības ministra padomnieks	-	K.Bērziņš
Veselības ministrijas pārstāve	-	L.Bindere
Veselības ministrijas pārstāve	-	V.Šķēle
Veselības ministrijas pārstāve	-	J.Feldmane
Slimību profilakses un kontroles centra pārstāvis	-	J.Perevoščikovs
Slimību profilakses un kontroles centra pārstāvis	-	Ņ.Trojanskis
Slimību profilakses un kontroles centra pārstāvis	-	A.Langins
Nacionālā veselības dienesta pārstāve	-	E.Juhņeviča
Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta pārstāve	-	L.Cipule
Latvijas Ārstu biedrības pārstāvis	-	R.Fūrmanis
Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīcas pārstāvis	-	A.Višņakovs
Katastrofu medicīnas centra pārstāve	-	D.Heiberģa
Valsts prezidenta padomnieks	-	J.Kažociņš
Valsts policijas pārstāvis	-	A.Ruks
Satiksmes ministrijas pārstāve	-	A.Ūdre
Tieslietu ministrijas pārstāve	-	S.Armagana
Tieslietu ministrijas pārstāve	-	I.Kronberģa
Tieslietu ministrijas pārstāve	-	O.Zeile
Tieslietu ministrijas pārstāvis	-	A.Bukšs
Tieslietu ministrijas pārstāve	-	I.Ilgaža
Saeimas deputāte	-	V.Tērauda
Saeimas deputāts	-	A.Ašeradens
Saeimas deputāts	-	J.Dombrava
Saeimas deputāts	-	J.Pūce
Saeimas deputāts	-	J.Jurašs
Saeimas deputāts	-	K.Feldmans

Sēdi sāk š.g. 18. oktobra plkst. 14.00

## 1.§

### **Covid-19 izplatību ierobežojošo pasākumu kopuma iespaids uz iedzīvotāju kontaktu samazināšanu un tālākā rīcība pasākumu pilnveidošanai.**

*(A.K.Kariņš, D.Pavļuts, N.Trojanskis, A.Langins, K.Bērziņš, T.Linkaits, G.Eglītis, N.Puntulis, J.Reirs, A.Muižniece, M.Golubeva, A.Pabriks, J.Bordāns, J.Dombrava, A.T.Plešs, J.Pūce, E.Rinkēvičs, K.Gerhards, J.Vitenbergs, A.Ruks)*

1. Pieņemt zināšanai Veselības ministrijas sniegto informāciju par Covid-19 izplatības ierobežojošo pasākumu kopuma iespaidu uz iedzīvotāju kontaktu samazināšanu, kas ir tikai 5–10%.

2. Pieņemt zināšanai satiksmes ministra sniegto informāciju par transportlīdzekļu izmantošanas datiem (salīdzinot pagājušās nedēļas darba dienas (11.-15.oktobris) ar darba dienām iepriekš (4.-8.oktobris), pārvadāto pasažieru skaits reģionālajos pārvadājumos ar autobusiem ir samazinājies par 26 tūkst. pasažieru jeb par 20 %. Salīdzinot pagājušās nedēļas darba dienas (11.-15. oktobris) ar darba dienām iepriekš (4.-8.oktobris), pārvadājumos pa dzelzceļu pasažieru skaits ir samazinājies par 18 tūkst. pasažieru jeb par 9%.) un atgādinājumu, ka vairāki š.g. 8. oktobra Krīzes vadības padomes sēdē noteiktie ierobežojumi ir vēl pārejas posmā un nav stājušies spēkā.

3. Pieņemt zināšanai veselības ministra sniegto viedokli par nepieciešamību informēt sabiedrību par kritisko situāciju veselības nozarē, lūdzot sabiedrības līdzdalību situācijas uzlabošanā, un Ministru prezidenta norādi, ka primārais uzdevums ir rast risinājumus, kā turpināt paaugstināt vakcinācijas aptveres rādītāju.

4. Pieņemt zināšanai Veselības ministrijas piedāvāto risinājumu tālākai rīcībai Covid-19 izplatības ierobežošanas pasākumu pilnveidošanai.

5. Pieņemt zināšanai izglītības un zinātnes ministres sniegto informāciju par izglītības procesa organizēšanu Covid-19 izplatības apstākļos citās Eiropas Savienības valstīs, kā arī attālināto mācību negatīvo seku ietekmi.

6. Pieņemt zināšanai Saeimas deputāta J.Dombravas norādi, ka, lai mazinātu ar Covid-19 inficēto skaitu, nepieciešams rast risinājumus stingrākiem ierobežojumiem tieši riska grupām, kā arī izvērtēt, vai ir iespējami vājāki ierobežojumi bērniem.

7. Pieņemt zināšanai Valsts policijas priekšnieka rosinājumu mājsēdes režīma ietvaros neatbalstīt pulcēšanos, organizējot piketus, gājienus.

**Krīzes vadības padomes sēdes pārtraukums no plkst. 17.17 līdz plkst. 17.35.**

8. Pieņemt zināšanai, ka ārlietu ministrs, uzturot spēkā savu iepriekšējā sēdē pausto kritisko viedokli par piedāvāto pasākumu efektivitāti un ietekmi uz epidemioloģisko, politisko, drošības, sociāli ekonomisko stāvokli valstī, atbalsta stingrāku pasākumu ieviešanu ne ilgāk kā līdz š.g. 15. novembrim, pēc tam atgriežoties pie stāvokļa *ex ante* (atjaunojot tiesisko regulējumu, kāds spēkā š.g. 18. oktobrī).

9. Pieņemt zināšanai, ka Krīzes vadības padomes locekļi un ministri vienojās:

9.1. Stingrākus ierobežojumus (atvērti tikai pirmās nepieciešamības veikali/pakalpojumi, ierobežota iedzīvotāju kontaktēšanās), tai skaitā mājsēdi, noteikt līdz š.g. 15. novembrim;

9.2. Aizliegt privātus un publiskus pasākumus, izņemot bēres līdz 10 cilvēkiem;

9.3. Pagarināt brīvlaiku skolās (1.–12. klasei) līdz š.g. 29. oktobrim. No š.g. 1. novembra 1.–3. klases turpina izglītības procesu klātienē. Līdz š.g. 15. novembrim 4.–12. klases, profesionālās izglītības iestādes, augstākās izglītības iestādes izglītības procesu veic attālināti, interešu izglītības process klātienē nenotiek, pirmskolas izglītības iestādes strādā tā saucamajā dežūrgrupas režīmā, nodrošinot vietu bērniem, kuru vecākiem nav iespējas strādāt attālināti. Izņēmums ir speciālās izglītības iestādes;

9.4. Mājsēde ilgst no plkst. 20.00 līdz plkst. 5.00, pārvietošanās atļauta uz/no darba vietu, saņemot ārstniecības pakalpojumus, tai skaitā vakcināciju.

10. Ņemot vērā šī protokola 9. punktā panākto vienošanos, atbildīgajām ministrijām sagatavot piedāvājumus atbalsta pasākumiem, Starpinstitūciju darbības koordinācijas grupai sadarbībā ar ministrijām sagatavot tiesību akta projektu izskatīšanai Ministru kabinetā.

**2.§**

**Citi jautājumi.**

*(A.K.Kariņš, J.Reirs, D.Pavļuts, R.Fūrmanis)*

Pieņemt zināšanai, ka Ministru prezidents un finanšu ministrs aktualizē jautājumu par balsta vakcīnas pieejamību, veselības ministrs un Latvijas Ārstu biedrības pārstāvis aicina rīkoties saskaņā ar Imunizācijas valsts padomes pieņemtajiem lēmumiem.

Ministru prezidents izsaka pateicību par speciālistu ieguldīto darbu, pateicību par medicīnas darbinieku darbu šajos apstākļos.

Sēdi slēdz š.g. 18. oktobra plkst. 20.55

Krīzes vadības padomes priekšsēdētājs

A.K.Kariņš

Krīzes vadības padomes sekretariāta vadītājs

O.Āboliņš